
	44 – sábado, 08 de Outubro de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
PORTARIA ESP-MG Nº 038, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a prorrogação do mandato dos membros que irão compor 
as Comissões de Avaliação e a de Recursos do processo de Avaliação 
de Desempenho Individual da Escola de Saúde Pública do Estado de 
Minas Gerais.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – ESP/MG, em exercício, no uso das 
atribuições legais, nos termos da Portaria ESP-MG nº 19, de 17 de 
Junho de 2016, observando o disposto na Lei 22.257, de 27 de Julho de 
2016 e no Decreto 45.731 de 19 de setembro de 2011;

RESOLVE

Art.1° Prorrogar, por mais um período avaliatório, o mandato dos mem-
bros das Comissões de que trata a Portaria Nº 26, de 28 de setembro 
de 2015.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte/MG, 07 de outubro de 2016.
 Ludmila Brito e Melo Rocha
 Diretora Geral, em exercício

Portaria ESP-MG nº 19, de 17/06/2016
07 886843 - 1

0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 2º quinquênio, leia-se: 3º 
quinquênio. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 1/9/2016, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 2º quinquênio, leia-se: 4º 
quinquênio. Cargo 2.

 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da CE 
/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1020109-3 Luciana Cristina Torres Alvares lotado(a) no(a) HIJ-
PII referente ao 3º quinquênio a partir de 10/5/2016 totalizando 3, cargo 
1.
Masp 0346732-1 Geraldo Moreira de Andrade lotado(a) no(a) ADC 
referente ao 5º quinquênio a partir de 26/9/2016 totalizando 6, cargo 2.
Masp 0917971-4 Silvana Rodrigues dos Santos Rocha lotado(a) no(a) 
ADC referente ao 5º quinquênio a partir de 29/9/2016 totalizando 5, 
cargo 4.
Masp 1040966-2 Luiz Kingma Lanziotti lotado(a) no(a) HRJP refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 28/9/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1038504-5 Dalva Carvalho O G Dornelas lotado(a) no(a) HIJPII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 28/9/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1041574-3 Delminda do Amaral Teixeira lotado(a) no(a) HMAL 
referente ao 4º quinquênio a partir de 1/10/2016 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1039536-6 Aldir José da Silva lotado(a) no(a) ADC referente ao 
4º quinquênio a partir de 1/10/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1039513-5 Gilson Martinez Jacinto lotado(a) no(a) ADC refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 1/10/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040944-9 Maria Neide da Silva Roman lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio a partir de 1/10/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1040536-3 Maria Aparecida Almeida Souza lotado(a) no(a) 
HCM referente ao 4º quinquênio a partir de 1/10/2016 totalizando 6, 
cargo 1.
Masp 1040841-7 Helia Aparecida Guedes lotado(a) no(a) HMAL refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 4/10/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040019-0 Luci Martins Vieira Sipoli lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 4/10/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 0159005-8 Sandra Lyon lotado(a) no(a) HEM referente ao 5º 
quinquênio a partir de 6/10/2016 totalizando 8, cargo 3.
Masp 1039559-8 Noraldino José de Melo lotado(a) no(a) ADC refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 7/10/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040659-3 Edmilson Teixeira Batista lotado(a) no(a) HGV refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 7/10/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1037534-3 José Aparecido Mendes lotado(a) no(a) CSSFA refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 7/10/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 0374724-3 Yula Franco Porto lotado(a) no(a) MOV referente ao 
5º quinquênio a partir de 7/10/2016 totalizando 6, cargo 2.
Masp 1041278-1 Marilene Maffia da Silva Andrade lotado(a) no(a) 
HJXXIII referente ao 5º quinquênio a partir de 4/9/2016 totalizando 
6, cargo 1. Concessão com 14 meses de férias prêmio em dobro e 161 
dias de arredondamento.

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 0346732-1 Geraldo Moreira de Andrade lotado(a) no(a) ADC a 
partir de 26/9/2016, cargo 2.
Masp 1040966-2 Luiz Kingma Lanziotti lotado(a) no(a) HRJP a partir 
de 28/9/2016, cargo 1.
Masp 1040536-3 Maria Aparecida Almeida Souza lotado(a) no(a) 
HCM a partir de 1/10/2016, cargo 1.
Masp 1040841-7 Helia Aparecida Guedes lotado(a) no(a) HMAL a par-
tir de 4/10/2016, cargo 1.
Masp 1040659-3 Edmilson Teixeira Batista lotado(a) no(a) HGV a par-
tir de 7/10/2016, cargo 1.
Masp 0374724-3 Yula Franco Porto lotado(a) no(a) MOV a partir de 
7/10/2016, cargo 2.
Masp 1041278-1 Marilene Maffia da Silva Andrade lotado(a) no(a) 
HJXXIII a partir de 4/9/2016, cargo 1.

 CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA 
FINS DE ADICIONAIS E AOSENTADORIA, nos termos do artigo 
114, inciso II do ADCT da CE/ 1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1041278-1 Marilene Maffia da Silva Andrade lotado(a) no(a) 
HJXXIII referente a 14 meses no 1º quinquênio período 9/6/1989 a 
7/6/1994, no 2º quinquênio período 8/6/1994 a 6/7/1999, no 3º quinqu-
ênio período 7/7/1999 a 4/7/2004, no 4º quinquênio período 5/7/2004 a 
4/7/2009, e no 5º quinquênio período 5/7/2009 a 3/7/2014, cargo 1.

 CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA 
FINS DE APOSENTADORIA, nos termos do inciso II do artigo 31 da 
CE/ 1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1041811-9 José Roberto Lanziotti dos Reis lotado(a) no(a) HRJP 
referente a 4 meses no 1º quinquênio período 30/1/1984 a 27/1/1989, e 
no 2º quinquênio período 28/1/1989 a 25/2/1997, cargo 1.

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 0912208-6 Geraldo Ernesto Ribeiro lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 4º quinquênio, período 28/7/2005 a 26/7/2010, cargo 2. R.F. 
em 19/9/2016.
Masp 0912208-6 Geraldo Ernesto Ribeiro lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 5º quinquênio, período 27/7/2010 a 25/7/2015, cargo 2. R.F. 
em 29/9/2016.

06 886278 - 1
 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, ANULA o ato de concessão de férias prêmio, 
publicado em 6/10/2016, do(a) servidor(a) Tatiana de Souza Carvalho 
Menezes, MASP 1289253-5, lotado(a) no(a) MOV, por motivo de con-
cessão duplicada, cargo 1.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, ao (s)
servidor(es) lotado(s) no(a) HJXXIII:
Masp 1041520-6 Marilene de Paula Massoli por 3 meses, referente ao 
5º quinquênio a partir de 11/10/2016, cargo 1.

07 886627 - 1
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
Unidade: ADC
13638382 Andrea Cristina Ignacio 04 13/09/16 158.I
12941506 Barbara Ribeiro Martins 02 19/09/16 158.I
13630363 Diene Sousa Roteia 04 29/08/16 158.I
11292232 Luciana Mauricia Da Cruz 01 21/09/16 158.I
10410058 Maria Berenice Oliveira Gomes 30 05/09/16 158.I
12709549 Maria Lucia Moreira De Sousa 04 26/09/16 158.I
03645355 Simone Abreu Borges Da Silva 29 13/09/16 158.I
Unidade: CEPAI
10408714 Antonio Anacleto Da Silva 02 22/09/16 128.I
13707328 Jucemara Magella Guerra 09 15/09/16 158.I
10887651 Lilia Freitas Leite 02 16/08/16 158.I
Unidade: CHPB
10415354 Carlindo Diogo Barreto 40 28/08/16 172
10896868 Elisete Teixeira De Freitas 01 14/09/16 158.I
12762092 Joel De Assis Soares Da Costa 60 20/0916 158.I
11041670 Losangela Simone Conde Morais 15 13/09/16 158.I
11230406 Luiza Raquel Silva Fiorino 01 12/09/16 158.I
10512556 Maria De Fatima Da Costa 01 13/09/16 158.I
10512556 Maria De Fatima Da Costa 01 16/09/16 158.I
10512556 Maria De Fatima Da Costa 07 19/09/16 158.I
10382489 Maria Madalena Rocha Ferreira 06 18/09/16 158.I
13191564 Ricardo De Paulo Cimino 01 16/09/16 158.I
13586029 Stephanie Paula Bernardo Siqueira 01 17/09/16 158.I
13713292 Walquiria Da Conceicao De Souza Costa 60 23/09/16 158.I
Unidade: CSSI
10416030 Dehonara De Almeida Silveira 02 13/09/16 158.I
10873826 Mariza Aparecida Dos Santos Silva 07 31/08/16 158.I
10386043 Marco Antonio Coutinho Da Mata 03 26/09/16 158.I

13557822 Paulo Henrique Pereira Fernandes De Oliveira 01 23/09/16 
158.I (Contrato)
13134697 Reginaldo Rodrigues Dos Santos 01 21/09/16 158.I
Unidade: HAC
12324091 Alessandra Machado Brum 01 16/09/16 158.I
13871587 Carlos Roberto Monaia 03 21/09/16 158.I
13819909 Carolina Aparecida Marques Candeias 02 15/09/16 158.II
12848727 Cinthia Paolla Rodrigues Mendes 15 22/09/16 158.I
13448592 Cristiane Do Carmo 02 20/09/16 158.I
13788237 Daiana Gusmao De Santana 01 20/09/16 158.I
13085295 Eder De Jesus Galdino 01 23/09/16 158.I
11276144 Elisa Da Conceicao Mota Andrade 03 21/09/16 158.I
12832226 Ester Batista Correa 03 18/09/16 158.I
12832226 Ester Batista Correa 02 22/09/16 158.I
10913879 Graciel De Souza Martins Freitas 01 20/09/16 158.I
12256558 Grazielle Hipolito Cavalcante De Almeida 01 19/09/16 
158.I
10917896 Izabel Cristina Rezende 25 15/09/16 158.I
10891984 Juliana Nunes Dos Santos Ribeiro 02 22/09/16 158.I
13104971 Maria Da Conceicao Mendes Luso 01 16/09/16 158.I
11046315 Paola De Mattos Ribeiro De Oliveira 01 10/09/16 158.I
12897773 Sarah Pereira Da Silva 02 19/09/16 158.I
11052677 Silvia Ferreira Da Silva 02 09/09/16 158.I
10882561 Soraya Santanna Amazonas 03 14/09/16 158.I
12829057 Rogerio Ferreira Dos Santos 02 21/09/16 158.I
12871984 Vanessa Batista Matos 30 20/09/16 158.I
Unidade: HCM
12944443 Adriana Rosalina Silva 07 20/09/16 158.I
13144019 Bruna Bitaraes Diniz 01 22/09/16 158.I (Contrato)
12295507 Gilmara Rosa Goncalves 01 09/09/16 158.I
14317432 Gracielle Seibert Amorim Pimentel 01 14/09/16 
158.I(Contrato)
10476141 Herica Patricia De Albuquerque Andrade 02 20/09/16 
158.I(Contrato)
10899433 Hudson Soares Bonfim 01 22/09/16 158.I
12642757 Juliane Patricia Dos Anjos Pereira 01 15/09/16 158.I
10892354 Jussara Aparecida Lopes 30 28/09/16 158.I
10405322 Marilene Hudson Martins 01 15/09/16 158.I
10405322 Marilene Hudson Martins 02 18/09/16 158.I
13051669 Milena Madeira Araujo Maia 01 26/09/16 158.I
13150370 Paulo Marcio De Souza Rezende 03 14/09/16 158.I
10903912 Rosemayre Maria Piedade Lima Mendes 04 24/09/16 
158.I(Contrato)
Unidade: HEM
13085733 Cassia Aparecida Barboza Gomes 17 19/09/16 158.I
10407153 Elizabeth Avelino 12 07/07/16 158.I
13706155 Hudson Fabiano Seixas 01 31/08/16 158.I
13706155 Hudson Fabiano Seixas 17 16/09/16 158.I
13075205 Leide Lene Benevenuto 03 19/09/16 158.I
13590161 Luciana Da Silva Batista 02 07/09/16 158.I
10905537 Maria Aparecida Gomes De Oliveira 18 22/09/16 158.I
10868644 Maria Helena Da Silva Mateus 02 20/09/16 158.I
11904802 Michellinne Carvalho De Barros Santos 02 20/09/16 
158.I(Contrato)
10539328 Patricia Cristina Moreira Resende 01 19/09/16 
158.I(Contrato)
12108668 Rita De Cassia Barbosa Moreira 01 14/09/16 158.I
12108668 Rita De Cassia Barbosa Moreira 02 20/09/16 158.I
12108668 Rita De Cassia Barbosa Moreira 14 22/09/16 158.I
12828422 Roseli Goncalves Ventura Da Rocha 02 05/09/16 158.I
Unidade: HGB
11397320 Alexandre Baptista Da Silva 01 16/09/16 158.I
13633425 Ana Claudia Alexandrino 01 15/09/16 158.I
11699220 Ana Elisa Saleme De Souza Lima 10 14/09/16 
158.I(Contrato)
06642029 Aparecida Rosely De Siqueira 02 08/09/16 158.I
13623467 Cristina Coelho De Medeiros Pereira 05 19/09/16 158.I
12949749 Daniela Aparecida Da Silva Bertolin 10 09/09/16 158.I
13822812 Elisangela Aparecida Silva Nascimento 03 01/09/16 158.I 
(Contrato)
11263431 Kelly Christina Mota Moraes 01 09/09/16 158.I
12819926 Leila Aparecida Silva Resende 02 15/09/16 158.I
13819446 Luzia Aparecida Delminda De Oliveira 02 15/09/16 158.I 
(Contrato)
13806997 Nilo Assis Torres 02 31/08/16 158.I(Contrato)
11458650 Raquel Auxiliadora Silva Almeida 01 14/09/16 158.I
Unidade: HGV
10372647 Aluisio Alvim Cancela 01 16/09/16 158.I
10912673 Aristide Vaz Da Silva Neto 04 09/09/16 158.I
10890457 Cassia Simone Da Silva 60 17/09/16 158.I
11445319 Elisangela De Oliveira Garcia 01 20/09/16 158.I
10908515 Fernanda Dias Bacelar 01 26/09/16 158.I
13682315 Glaucia Cristina Marques Ribeiro Da Silva 01 20/09/16 
158.I
10406106 Geralda Moreira De Souza 03 26/09/16 158.I
12132437 Giovana Sousa Carmo Pieri 01 20/09/16 158.I
12785697 Patricia Ferreira Gibim 02 14/09/16 158.I
12785697 Patricia Ferreira Gibim 01 26/09/16 158.I
10405900 Rosa De Cassia Da Silva 08 16/09/16 158.I
10997138 Wagner Leonel Da Silva 03 22/09/16 158.I
Unidade: HIJPII
11363454 Agueda Maria Do Nascimento 01 08/09/16 158.I
12435962 Clariana Soares Machado 01 19/09/16 158.I
10739688 Cynthia Miranda De Vasconcellos Randt 01 12/09/16 158.I
13563911 Daniele Das Gracas Silva 40 26/08/16 172
11909181 Dayane Aparecida Batista Pereira 15 09/09/16 158.I
12995312 Eliane Ramos Da Rosa 15 09/09/16 158.II
13030440 Elisangela Ferreira Da Silva 01 04/09/16 158.I
13674791 Elisangela Piedade Silva 02 19/09/16 158.I
12382404 Flavia Alves Campos 01 29/09/16 158.I
12945416 Graciela Sant Ana Tomaz 02 17/09/16 158.I
12945416 Graciela Sant Ana Tomaz 01 23/09/16 158.I
12945416 Graciela Sant Ana Tomaz 10 26/09/16 158.I
12868725 Lilian Glediane Ferreira De Souza 03 14/09/16 158.I
14002547 Lindaura Flor De Maio Andrdade 04 26/08/16 158.I 
(Contrato)
11533437 Luciane De Lima Sa 05 26/09/16 158.I
10530632 Maria Aparecida Santos 01 17/09/16 158.I
14053227 Marisa Bispo Dos Santos 01 19/09/16 158.I(Contrato)
13568480 Monica Dabul Camarano 02 19/09/16 158.I
13137070 Renata Martins Gomes 02 15/09/16 158.I
13685532 Sandra Geralda De Almeida 03 21/09/16 158.I
13647656 Viviane Da Cunha Malater 15 20/09/16 158.I
Unidade: HJK
13648860 Aline De Freitas Parente 01 22/09/16 158.I
12257564 Agatha Alexandrino Castilho Tavares 02 01/09/16 158.I
12257564 Agatha Alexandrino Castilho Tavares 05 05/09/16 158.I
12293403 Anderson Chagas Machado 01 23/09/16 158.I
12820965 Andreia Alves Dos Santos 07 20/09/16 158.I
11328812 Carolina De Souza Guedes De Moura Lima 05 19/09/16 
158.I
11805462 Cristiane Aparecida Duarte 03 15/09/16 158.I
10416964 Elizabeth Mendes 03 13/09/16 158.I
13525449 Fabiola Rodrigues Pacheco 01 19/09/16 158.I
13118930 Frederico Siqueira De Araujo 02 11/09/16 158.I(Contrato)
10883478 Gleice Helena Peixoto Braga 06 14/09/16 158.I
12963005 Helcilene Mendes Lessa 01 17/09/16 158.I
09139486 Helena Maria De Souza 01 26/08/16 158.I
11489606 Isabela Miranda Octaviano De Alvarenga 10 20/09/16 158.I 
(Contrato)
13822358 Jacqueline Cobucci Monteiro Junqueira De Souza 01 
22/09/16 158.I
11869773 Jouse Melo Oliveira 01 09/09/16 158.I
11869773 Jouse Melo Oliveira 01 18/09/16 158.I
10892412 Juliana Senra Coelho 15 28/09/16 158.I
11740057 Juliane De Souza Leandro De Aquino 11 01/09/16 158.II
11740057 Juliane De Souza Leandro De Aquino 08 12/09/16 158.II
12003885 Lilian Azevedo Da Silva 01 01 13/09/16 158.I
11271327 Lilian Efigenia Da Silva 02 17/09/16 158.I
11271327 Lilian Efigenia Da Silva 01 23/09/16 158.I
13104583 Lucia Omara Pires Barbosa 01 09/09/16 158.I
10858355 Margarete Da Paixao A Da Costa 01 21/09/16 158.I
10905529 Maria Aparecida De Almeida 11 15/09/16 158.I
11999737 Maria De Lurdes Ferreira Alves 03 22/09/16 158.I
09173907 Maria Izabel Sampaio 01 22/09/16 158.I
13980479 Matheus Henrique Carvalho Ribeiro 01 18/09/16 
158.I(Contrato)
13563077 Noranei Carreiro Da Silva Alvarenga 01 22/09/16 158.I
13090899 Patrick Alberto Dias 01 17/09/16 158.I
12869426 Patricia Vanessa Gomes Vargas Martins 15 22/09/16 158.I
10891075 Renata Cristina Fernandes Silva 03 15/09/16 158.I

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais
Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
PORTARIA PRE N º 248, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.

Concede promoção por escolaridade adicional
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de suas atribuições estabele-
cidas nos inciso I, do artigo 7º, do Decreto nº45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º – Conceder Promoção por Escolaridade Adicional, aos servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia – HEMOMINAS, abaixo relacionados, nos termos do artigo 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005 e inciso II do artigo 1º do 
Decreto n º 44.308, de 02 de junho de 2006.

Nome Servidor Masp/dv Admissão Carreira Posic. Atual Novo Posic. Vigência
 EUSTAQUIO JUNIO DA SILVA  1.050.544-4 1  ATHH IV A V A  30/06/2016
 GABRIELLE SANTOS DE ALMEIDA REBELLO  1.062.063-1 1  ATHH IV A VA  30/06/2016

PORTARIA PRE N º 249, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
Concede promoção pela regra geral
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição estabelecida 
no inciso I, do art. 7º, do Decreto nº45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º – Conceder Promoção na Carreira, aos servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia – 
HEMOMINAS, abaixo relacionados, nos termos do artigo 18 da Lei nº15.462, de 13 de janeiro de 2005.

 MASP NOME DO SERVIDOR  CARREIRA Nº ADM NÍVEL/GRAU ATUAL NOVO NÍVEL/GRAU VIGÊNCIA
1.074.657-6 Antonio Carlos Prudente de P. Junior MEDHH 1 IV B V A 17/05/2016
1.096.566-3 Cristiane Paganelli e Silva Ramos MEDHH 1 IV B V A 03/05/2016
1.201.211-8 Gislene Souza de Oliveira Ruas ATHH 1 II C III A 27/05/2016
1.049.753-5 Maria Zelia Ottoni ANHH 1 III G IV A 01/09/2010
1.050.151-8 Roberto Sampaio Drummond MEDHH 1 III E IV A 30/06/2016

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
06 886387 - 1

DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA A, LD Nº 182/11 
E DEC. 45.537/11, a servidora:
Masp 1.049.643-8 – Dinea Batista dos Santos Chitarra, do cargo em 
comissão DAÍ-15/CH 1100184 de Recrutamento Limitado, em exercí-
cio no Serviço de Saúde Ocupacional da Administração Central a partir 
do dia 05/09/2016, por motivo de sua aposentadoria. 

06 886389 - 1
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso de sua competência delegada 
pelo art. 1º do Dec. 45.835/11, exonera, a pedido, nos termos do art. 
106, alínea“a” da Lei 869/52, a servidora abaixo relacionada, ficando 
a mesma ciente da necessidade de procurar o Serviço de Pessoal para 
regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:
Masp 1.361.523-2 – Reilivone Rosa de Amorim Firmato, do cargo efe-
tivo de ANHH- Bioquimico, Nível I, Grau A, a partir de 27/06/2016.
CONCEDE APOSENTADORIA, nos termos do 6º da EC 41/2003, a 
servidora:
Masp 1.049.643-8 – Dinéa Batista dos Santos Chitarra – CPF 
565.045.866-91 Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia-
Auxiliar Administrativo, Nível V, Grau C, a partir de 05 de setembro 
de 2016.

Atos do Diretor de Planejamento Gestão e Finanças
José Flávio Mascarenhas de Paula

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 4º da EC 57/03 combi-
nado com o art.112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:
Masp 343.184-8– Maria Aparecida Barcellos Hempfling, DAI-17-
CH1100122, 5º quinquênio a partir de 08/09/2016.
Masp 834.292-5– Eduardo Pouzas Guedes, Analista de Hematologia e 
Hemoterapia, 4º quinquênio a partir de 20/09/2016.
Masp 1.002.829-8– Vania Patrícia Soares Pires Silva, ATHH-Técnico 
de Patologia Clínica, 3º quinquênio a partir de 29/09/2016.
Masp 1.049.534-9– Marcelo de Abreu e Silva, ATHH-Auxiliar Admi-
nistrativo, 6º quinquênio a partir de 22/09/2016.
Masp 1.049.536-4– Maria de Fátima da Silva, ATHH-Auxiliar Admi-
nistrativo, 8º quinquênio a partir de 27/08/2016.
Masp 1.049.603-2– José Evilázio de Mattos, Auxiliar de Hematologia e 
Hemoterapia, 7º quinquênio a partir de 31/10/2015.
Masp 1.049.638-8– Maria do Carmo da Rocha Ferreira, ATHH-Téc-
nico de Patologia Clínica, 6º quinquênio a partir de 14/09/2016.
Masp 1.049.697-4– Leila Pereira, DAI-18 CH 1100093, 7º quinquênio 
a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.543-6– Lucinda Araújo Moraes, ATHH-Técnico de Patolo-
gia Clínica, 3º quinquênio a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.554-3– Gilmar Pereira dos Santos, ATHH- Técnico de 
Patologia Clínica, 3º quinquênio a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.555-0– Cibele Sandra Domingos Leite, ANHH- Psicólogo, 
3º quinquênio a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.561-8– Mirian Pascoal da Silva, ATHH- Auxiliar de Enfer-
magem, 3º quinquênio a partir de 26/09/2016.
Masp 1.050.665-7– Margarete Mesquita Marques, ANHH- Bioqui-
mico, 3º quinquênio a partir de 14/09/2016.
Masp 1.050.667-3– Ivana Fonseca Leite Oliveira, Médico da Área de 
Hematologia e Hemoterapia, 3º quinquênio a partir de 19/09/2016.
Masp 1.050.668-1– Maria Eunice Gonçalves Lima, ATHH- Técnico de 
Patologia Clínica, 3º quinquênio a partir de 26/09/2016.
RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE QUINQUÊNIOS, nos termos 
do art.31, § Único da CE/89, do servidor:
Masp 1.049.603-2 – José Evilásio de Mattos, Auxiliar de Hematologia 
e Hemoterapia, 3º quinquênio a partir de 05/11/1995, 4º quinquênio a 
partir de 03/11/2000, para regularização de pasta funcional.
RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE QUINQUÊNIOS, nos termos 
do art.4º da EC 57/03, combinado com o art.112, do ADCT, da CE/89, 
do servidor:
Masp 1.049.603-2 – José Evilásio de Mattos, Auxiliar de Hematologia 
e Hemoterapia, 5º quinquênio a partir de 02/11/2005, 6º quinquênio a 
partir de 01/11/2010, para regularização de pasta funcional.
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89, 
com a redação dada pela EC nº 57/03, 03(três) meses para gozo opor-
tuno, aos servidores:
Masp 1.002.829-8- Vânia Patrícia Soares Pires Silva, ATHH/Técnico 
de Patologia Clínica, 3º quinquênio a partir de 29/09/2016.
Masp 1.049.622-2- Imaculada Conceição de Jesus, ATHH/Auxiliar de 
Saúde, 5º quinquênio a partir de 16/05/2014.
Masp 1.050.543-6- Lucinda Araújo Moraes, ATHH/Técnico de Patolo-
gia Clínica, 3º quinquênio a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.554-3- Gilmar Pereira dos Santos, ATHH/Técnico de Pato-
logia Clínica, 3º quinquênio a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.555-0- Cibele Sandra Domingues Leite, ANHH/Psicólogo, 
3º quinquênio a partir de 12/09/2016.
Masp 1.050.561-8- Mirian Pascoal da Silva, ATHH/Auxiliar de Enfer-
magem, 3º quinquênio a partir de 26/09/2016.
Masp 1.050.665-7- Margarete Mesquita Marques, ANHH/Bioquimico, 
3º quinquênio a partir de 14/09/2016.
Masp-1.050.667-3- Ivana Fonseca Leite Oliveira, Médico da Área de 
Hematologia e Hemoterapia, 3º quinquênio a partir de 19/09/2016.
Masp-1.050.668-1- Maria Eunice Gonçalves Lima, ATHH/Técnico de 
Patologia Clínica, 3º quinquênio a partir de 26/09/2016.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c inciso XIV do art.37 da CR/1988, 
aos servidores:
Masp 1.049.534-9- Marcelo de Abreu e Silva, ATHH/Auxiliar Admi-
nistrativo, a partir de 22/09/2016.
Masp 1.049.638-8- Maria do Carmo da Rocha Ferreira, ATHH/Técnico 
de Patologia Clínica, a partir de 14/09/2016.

RETIFICAÇÃO DA CONCESSÃO DO ADICIONAL POR TEMPO 
DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c 
inciso XIV do art.37 da CR/1988, do servidor:
Masp 1.049.603-2- José Evilásio de Mattos, Auxiliar de Hematolo-
gia e Hemoterapia, a partir de 01/11/2010, para regularização da pasta 
funcional.
CONCEDE A CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, 
nos termos do art. 117 do ADCT/CE/89 a servidora:
Masp 1.049.643-8 – Dinea Batista dos Santos Chitarra - Assistente Téc-
nico de Hematologia e Hemoterapia, 02 (dois) meses de férias prêmio 
em espécie, por motivo de aposentadoria em 05/09/2016.
AUTORIZA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução 
22 de 25/04/2003 da SEPLAG, a servidora:
Masp 451.371-9 Kátia Cardoso Coelho, ANHH/Analista de Desenvol-
vimento de Sistemas, 1(um) mês a partir de 01/08/2016, referente ao 2º 
quinquênio restando saldo de 01 (um) mês do quinquênio referido.
CONCEDE 120 (CENTO E VINTE) DE LICENÇA MATERNIDADE, 
nos termos do art. 7º, inciso XVIII da CF/88, LC nº 64/02 e art. 1º da 
Lei 18.879/10, as servidoras:
Masp 1.056.579-4 Cibele Eponina Sanches Ferreira Almeida, ANHH/
Biólogo, a partir de 22/09/2016.
Masp 1.372.975-1 – Weldila Martins Silva, ATHH/Auxiliar Adminis-
trativo, a partir de 03/09/2016.

06 886217 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 
18/06/2015, publicada em 19/06/2015, ANULA o ato de quinquênio 
administrativo, publicado em 30/9/2016, do(a) servidor(a) Sirvani 
Eleuterio, MASP 0616721-7, lotado(a) no(a) CSSFE, por motivo de 
concessão indevida, cargo 3.

 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 
11/7/2014, do(a) servidor(a) Enilze Leal Francisco, MASP 0913743-1, 
lotado(a) no(a) ADC, onde se lê: a partir de 11/7/2014, leia-se: a partir 
de 10/10/2015. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de adicional por tempo de serviço, publicado em 
11/7/2014, do(a) servidor(a) Enilze Leal Francisco, MASP 0913743-1, 
lotado(a) no(a) ADC, onde se lê: a partir de 11/7/2014, leia-se: a partir 
de 10/10/2015. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 7/5/2009, 
do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 0912208-6, lotado(a) 
no(a) HJK, onde se lê: 23/9/1997, leia-se: 31/7/1995. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 7/5/2009, 
do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 0912208-6, lotado(a) 
no(a) HJK, onde se lê: 22/9/2002, leia-se: 29/7/2000. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 7/5/2009, 
do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 0912208-6, lotado(a) 
no(a) HJK, onde se lê: 21/9/2007, leia-se: 28/7/2005. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 22/9/2012, 
do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 0912208-6, lotado(a) 
no(a) HJK, onde se lê: 20/9/2012, leia-se: 27/7/2010. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de concessão de férias prêmio, publicado em 14/4/1994, 
do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 0912208-6, lotado(a) 
no(a) HJK, onde se lê: 1º decênio, período 18/2/1982 a 15/2/1992, 
leia-se: 1º quinquênio, período 1/8/1990 a 30/7/1995. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de concessão de férias prêmio, publicado em 
13/7/2012, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 1º quinquênio, período 
16/2/1992 a 20/9/2007, leia-se: 2º quinquênio, período 31/7/1995 a 
28/7/2000. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de concessão de férias prêmio, publicado em 
14/4/1994, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 2º quinquênio, período 
21/9/2007 a 19/9/2012, leia-se: 3º quinquênio, período 29/7/2000 a 
27/7/2005. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 12/7/1996, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 1º decênio, leia-se: 1º quin-
quênio. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 6/5/1997, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 1º decênio, leia-se: 1º quin-
quênio. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 9/8/2012, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 1º quinquênio, leia-se: 3º 
quinquênio. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 28/9/2012, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 
0912208-6, lotado(a) no(a) HJK, onde se lê: 1º quinquênio, leia-se: 3º 
quinquênio. Cargo 2.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 2/8/2013, do(a) servidor(a) Geraldo Ernesto Ribeiro, MASP 


